Número de repeticiones por unidad de tiempo de una onda completa 

expresada en hercios (Hz), en la cual un (1) Hz equivale a un ciclo por segundo. 

f. Legua marina: Unidad de distancia igual a tres (3) millas náuticas, en la cual una 

milla náutica equivale a mil ochocientos cincuenta y dos (1,852) metros, o 

aproximadamente seis mil setenta y seis (6,076) pies. 

… 

j. Persona: Cualquier persona natural o jurídica, o grupo de personas, privadas o 

públicas, incluyendo, pero sin limitarse a cualquier departamento, instrumentalidad 

o corporación pública del Gobierno de Puerto Rico y sus municipios y cualquier

[...]

22) El Departamento está autorizado a imponer sanciones monetarias en contra de 

cualquier persona que no obedezca cualquier orden de cese y desista emitida por el 

Departamento conforme a esta Sección (B)(6)(c). Por la primera ofensa, el 

Departamento puede imponer una sanción de doscientos cincuenta mil (250,000) 

dólares hasta veinticinco millones (25,000,000) de dólares. Para la segunda, o 

subsiguiente ofensa, el Departamento estará autorizado a imponer una sanción de 

doscientos cincuenta mil (250,000) dólares hasta cincuenta millones (50,000,000) 

de dólares. El Departamento establecerá mediante reglamento el proceso a seguir 

en la imposición de sanciones. 

23) El Departamento puede radicar un procedimiento judicial en cualquier tribunal 

de Puerto Rico o en cualquier tribunal federal para:

[...]

Permisos y Certificación para Remoción de Pintura con Base de Plomo, la persona 

incurrirá en delito grave y será sancionada con pena de reclusión por un término 

fijo de un (1) año. El tribunal impondrá, además, una multa que no será menor de 

diez mil (10,000) dólares diarios, ni mayor de veinticinco mil (25,000) dólares por 

cada día en que subsistió tal violación. 

B. Además de la multa mínima especificada en esta Ley, el Departamento 

representado por el Secretario de Justicia o sus abogados, está autorizado a recurrir 

a cualquier tribunal de jurisdicción competente para recobrar el valor total de los

[...]

El importe de la sentencia obtenida ingresará al Fondo General. 

C. Se faculta al Departamento para imponer sanciones y multas administrativas por 

infracciones a esta Ley, y a las órdenes, reglas y reglamentos emitidas y aprobados 

al amparo de esta Ley. Las multas administrativas no excederán de veinticinco mil 

(25,000) dólares por cada infracción, entendiéndose que cada día que subsista la 

infracción se considerará como una violación por separado. 

D. En caso de que el Departamento determine que se ha incurrido en contumacia en 

la comisión o continuación de actos por los cuales ya se haya impuesto una multa